48

D. D.  
DISSERTATIO PHILOLOGICO-ELENCTICA,  
**IN LOCUM PAULI**  
AD COLOSSENSES Cap. I. v. 12.

QUAM,  
Suffragante Amplissimo SENATU Philosophico in Regia  
ad Auram Academia,

PRÆSIDE  
MAXIME REVERENDO atque CELEBERR. VIRO  
**D<sub>n.</sub> ISAACO ROSS,**  
S. S. L. L. PROFESS. REG. ET ORDIN.

PRO GRADU  
*Candidæ bonorum disquisitioni modeste subjicit*  
**ESAIAS FELLMAN Nic. Fil.**  
Ostrobothnensis.

In AUDITORIO MINORI die XXIII. Junii  
MDCCLXVI.  
H. A. M. C.

---

ABOÆ impressit JOH. CHRIST. FRENCKELL.

## §. I.

ogma de satisfactione & imputazione justitiae Christi per fidem arcte adeo cum illo de gratitudine Christiana per sinceram vitæ sanctitatem se exferente connectitur, ut alterum sine altero consistere nequeat. Hinc, ut utriusque puritati in ecclesia Christi consulatur, ejus quam maxime interest. Utrumque proinde Apostolus in dicto, quod frontispicium dissertationis exhibet, amicissimo jungit connubio. Qua de re cum disquisitionem brevissimam instituere nobis proposuerimus, ea autem sit variorum in fide errantium cum cæcitate impietas, ut nexum hunc variis modis pervertere studeant, Deum precamur, velit nostra conamina ita dirigere, ut in ejus sanctissimi nominis gloriam, veritatem confirmandam & illustrandam vergant. A Te vero B. L. censuram mitiorem, quo par est officio & humanitate, expetimus.

## §. II.

## §. II.

Exordium epistolæ ad Colos. Cap. I., eo artificio, ut Seb. Schmidius in prolegomenis Comentarii in eam loquitur, instituit Apostolus, ut præcipua doctrinæ capita ei inserantur totusque fere Christianismi ordo exponatur. Primum igitur a versu 3. gratias Deo agit pro conversione Colossensium, inspersis simul precibus pro incremento beneficiorum spiritualium ad vers. 11. In versu 12 ad gratias Deo agendas eos adhortatur, quod ipsis tanta beneficia per Christum contulerit. In sequentibus vero de opere redemtionis nostræ fusius loquitur ac Christum ut verum Deum, redemptorem & creatorem omnium prædicat. Doctrinam denique evangelii & ministerium, ut medium per quod ad Christi cognitionem & spem salutis venerunt, commendat, inque illa eos persistere jubet. Ad vers. 12, quem frontispicium exhibet meditationum nostrorum, ut redeamus, de nexu ejus cum præcedentibus non convenit inter Philologos. Quidam eum cum versu 9. jungunt hoc modo:  $\delta\pi\alpha\nu\mu\epsilon\theta\alpha$  & quæ sequuntur per commata intermedia ad 12, ubi  $\tau\omega\chi\alpha\mu\gamma\eta\tau\epsilon\tau$  cohærere volunt cum  $\delta\pi\alpha\nu\mu\epsilon\theta\alpha$ , Paulum scilicet cum Timotheo introducunt orantem v. 9. &c. & simul gratias agentem pro Colossensibus. Sed primo nexus ejusmodi cum remotioribus non facile, nisi summa urgente necessitate admittendus est, præsertim ubi cum prioribus æque bene aut melius fieri potest. Deinde vix evitabitur tau-

tologiæ accusatio, si Apostolus cum Timotheo v.  
12. gratias agere pro Colossensibus dicatur, quod  
jam ab illis præstitum erat v. 3. Nec quæ alii ve-  
g. B. Calovius, hic in contrarium monet, satis fir-  
ma sunt. Unde namque ipsi constat nunc v. 12.  
accessum parari ad tractationem principalem, aut  
non pro Colossensibus tantum sed in communi pro  
omnibus fidelibus ευχαρισταντι exfolvi? Certe non ma-  
gis ex hoc commate, quam aliunde id satis evin-  
ci potest. Quid si quis cum Schmidio hæc adhuc  
ad exordium pertinere credat ipsa tractatione ad  
Cap. II. dilata? Aut omnino cum Heumanno con-  
temnat plane artificiosas istas partitiones?

Longius mihi progredi videtur Blackval-  
lus in Clas. S. qui, dum, ut observavit Dñus  
Wolf. in Curis Phil. & Crit. ad v. 9. commata illa  
9--11. parenthesi ab antecedentibus separari vult,  
*causatus hoc modo structuram sermonis luculentiorem*  
*fore, quæ nunc impedita & distracta videtur, sic effi-*  
*ceret, ut comma 13 referretur ad voces ultimas*  
*versus 8:vi.* Sed solide satis a Viro doctissimo, quem  
diximus, est castigatus.

De cohærentia jam omnium rectissime videbi-  
mur statuere, si dicamus vers. 12um, qua ευχαριστη-  
σι, adeoque constructionem grammaticam pendere  
a commatis præcedentis participio: δυνατεμενοι hoc  
porro ab antecedentibus κατηφοευπτες κη ανχαρομενοι  
hæc tandem per Atticissimum construi in nominati-  
tivo cum περιπατησαι v. 10. Atticorum enim est mos,  
recte

recte monente Schwartio de Solecismis Discipulorum IEsu antiquatis, participia nominibus & verbis propinquiora fere debito casu adjungere, longinquiora nominativo vel accusativo casu ponere, s̄p̄etu casu nominis, ad quod respicere debebat. Qua rem vero non tam unum aut alterum versiculum comma nostrum, quam integrum potius seriem verborum præcedentium a vers. imprimis 3:0, quibus salutis ordo continebatur, respicit, quod jam monuimus innui permaravimus. Minus itaque consulta fuit Salomonis van Till & qui cum illo facit M. Laurent. Mulleri in disp. de stilo idiotico N. T. crisis, qua verba v. 10. καρποφορετος καδικαιομενοι τω περιπτηποι præmittenda judicarunt, ut sic regantur a πληρωθη versus 9: hac præcipue nixi nullius momenti ratione, „quod nominativus parum conveniat antecedenti, περιπτηποι ουας quod καρποφορετος & αυξανεις potius requirat.“ Nam ut taceam eodem forte jure sequentes versus ad 12. incl. περιπτηποι præmitti debere, sufficit per regulam Schwartzianam modo allatam vana nos sollicitudine omniq[ue] barbarismi metu plene liberari, nec opus esse, ut vis aliqua vocum structaræ afferatur.

## §. III.

Verborum ipsorum in textu, tit paucissimis jam subjungamus Philologicam enarrationem, ab officio nostro haud alienum esse videtur.

**Eυχαριστία τῷ πατρὶ.** in codicibus quibusdam latinis legitur Deo patri, sed non æque in græcis, Estio teste. Idemque in Syro, quod in Latinis, esse, notat Schmidius. Syriaca autem versio cum inter antiquissimas N. T:ti omnium confessione sit, antiqua valde lectio illa in græco aliquo exemplari sit, oportet. Paternitatem hoc loco Crocius interpretatur tum respectu Christi, tum nostri. Schmidius autem potius hanc ad Christum tantum referri volt, quoniam in versu sequenti relatio clare fit ad Christum tanquam filium: *Transtulit in regnum filii sui dilecti.* Eoque simul exaggeratur redemptoris beneficium in quo Pater Filio unigenito nostri causa non pepercit.

**Τῷ μαρωσοῦ ημας, idoneos facienti nos.** Non est dissimilandum reperiri hic variationem quandam in codicibus græcis, quibusdam καλεούντι pro μαρωσοῦ legentibus. Propterea autem, quod semel hoc loco instar omnium monuisse sufficiat, paulo diligenter sumus in notanda lectionum diversitate, non solum quia canon criticus explicationem pati nescius est: *nulla interpretatio, cum primis S. oraculorum, ubi de lectionis veritate dubitatur, valet ac firma habenda est:* verum etiam, & quidem præcipue, quia cum audacibus adversariis, qui ruborem omnem ejurarunt, quod cum maxime in Dippelium eique similes quadrat, res futura est, ne his ulla cavillandi ansa aut elabendi rimæ reliquantur. *Γνησομέναι receptæ lectionis, quæ μαρωσοῦται* habet, ex gente Cri-

Criticorum, omnes quantum nobis constat, saltem saniores, tuentur, idque, si quid judicamus, jure optimo. Deinde vel fontem erroris, unde fluxerit illud καλεσσων, sibi detexisse videtur Millius. Videatur scilicet huic viro docto natum ex interpretatione, quod petitum forte fuit ex I Thess. 2:12. ubi Deus sistitur, ut καλεν ουας εις την εαυτη βασιλειαν κρι δοξαν. Optime porro quadrat μανων ad præcedentia, quorum intuitu suos Apostolus hoc versu jubet gratias agere, quod & alii sufficenter ostenderunt, & ex iis satis perspicitur, quæ §. II. de hujus participii nexu reali cum antecedentibus adque illa respectu differuimus. Denique cum pauci admodum sint codices nec illi probatissimi, qui καλεσσων habent, pro nostra parte militat canon criticus, unus e primariis: *lectio quæ plurimum & probatorum codicum auctoritate nititur, præferenda est aliis.*

#### §. IV.

Quomodo transferri debeat hoc loco verbum μανωσων, nonnihil quoque variare sententias videas. *Dignos fecit hic reddendum putavit vulgatus. Idoneos fecit mavult Schmidius, cui nos subscribimus, cum in præcedentibus ut antea dictum, de eo sermo sit, quod Deus Colossenses in ordinem salutis ducendo aptos reddiderit ad spem salutis. Utrumque, quod Deus nos dignatus sit gratis & simul idoneos fecit, conjungunt Chrysostomus & Theophilactus. Qui e doctoribus Pontificiis ex μανων hac exclusus*

excludunt omne meritum, non videntur quicquam habere causæ cur versionem vulgati magnopere defendant. Id tamen facit Estius, existimans, illud dignos fecit hoc loco commodius poni, quam tamen phrasin exponit: *qui dignatus est nos h. e.* illam dignitatem & excellentiam nobis contulit, ut simus inter sanctos, quod fere idem sonat, ac idoneos fecit. Nec abludit Cornelius in lapide, quanquam de sorte Sanctorum locutus, qui hunc in modum testem veritatis agit: *Hæreditas hæc Sanctorum dicitur sors, quia hominibus sine merito, gratis & quasi sortito obtingit.* Unde dilucide sequitur neque uila ex parte hominem ipsum potuisse sibi ad hanc sortem aliquam dignitatem conciliare eoque nec idoneum reddere. Sed appetet ab una parte, veritatem tales confessiones expressisse, ab altera vero hominibus Papæis doctrinam de gratia infusa, quæ dignitatem aliquam & excellentiam involvat, licet non sine apperta contradictione, tueri necessum erat, cui rei & commodior visa est vulgati interpretatio.

Utrum & quo usque *מְאָגֵן* Hebræo וְכִיר & magis Rabbinico קַרְבָּן respondeat, quod vult Grotius, non laborabimus, utpote quod hic parum lucis afferret: Satis est disquirere, quid vox illa græca partim supponat, partim comprehendat. Supponit (a) impotentiam hominis naturalem ad mutationes spirituales, quæ requiruntur, ut particeps fiat sortis sanctorum. Recte eatenus Grotius & concinne verba Pauli 2 Cor. 3:6. *πελφεζεις Deus nos tanto ministe-*

nisterio optos non reperit sed fecit. Sic Saulus hic intelligit Apostolum, factus est in virum alium, ut olim aliis ejusdem nominis. 1 Sam. 10:6. (b) Redemptionem Christi, qua is redemtionem peccatorum omnibus hominibus reddidit posibilem sive acquisivit, ut cum Theologis loquar, sicut solis illis re ipsa confertur sive applicatur hoc beneficium, qui ordini divinitus constituto se attemperant. Nisi Servator agendo & patiendo pro hominibus satisfecisset, peccata hominum & perfectæ obedientiæ defecetus in perpetuum obstitisset, quominus Deus eos vel potuisset, posita licet maxime voluntate, idoneos facere. Sed satis de suppositis ~~re manu~~. Quid vero involvit hoc verbum, quod alterum est a nobis eruendum? Respondemus omnes actus divinos in hominem transeuntes, quiue ad gratiam prævenientem, præparantem, operantem & cooperantem referri solent. Hisce in homine, si prævios Dei operantis motus resistendo voluntarie non impedit, statim ut effectus respondent, primo quidem excitatio intransitiva, quæ nuncupatur, deinde, si hæc recte ad mentem Numinis adhibetur, ipsa conversio sive regeneratio, quæ itidem intransitivæ nomen gerit, denique omnes reliqui gratioli effectus conversionem sequentes. Per se autem patet, nobis de rationis usu jam pollutibus sermonem esse, non de infantibus. Sunt autem hæc duo sollicitate præsertim in praxi a se invicem secernenda. Teste quippe experientia maximo abusui prohdolor! obnoxia est hæc distinctio turpiterque confunditur.

excludunt omne meritum, non videntur quicquam habere caussæ cur versionem vulgati magnopere defendant. Id tamen facit Estius, existimans, illud dignos fecit hoc loco commodius poni, quam tamen phrasin exponit: *qui dignatus est nos h. e.* illam dignitatem & excellentiam nobis contulit, ut simus inter sanctos, quod fere idem sonat, ac idoneos fecit. Nec abludit Cornelius in lapide, quanquam de forte Sanctorum locutus, qui hunc in modum testem veritatis agit: *Hæreditas hæc Sanctorum dicitur sors, quia hominibus sine merito, gratis & quasi sortito obtingit.* Unde dilucide sequitur neque uila ex parte hominem ipsum potuisse sibi ad hanc sortem aliquam dignitatem conciliare eoque nec idoneum reddere. Sed apparet ab una parte, veritatem tales confessiones expressisse, ab altera vero hominibus Papæis doctrinam de gratia infusa, quæ dignitatem aliquam & excellentiam involvat, licet non sine apperta contradictione, tueri necessum erat, cui rei & commodior visa est vulgati interpretatio.

Utrum & quo usque *מְאֹרֶב* Hebræo זכִיר & magis Rabbinico זָכַר respondeat, quod vult Grotius, non laborabimus, utpote quod hic parum lucis afferret: Satius est disquirere, quid vox illa græca partim supponat, partim comprehendat. Supponit (a) impotentiam hominis naturalem ad mutationes spirituales, quæ requiruntur, ut particeps fiat sortis sanctorum. Recte eatenus Grotius & concinne verba Pauli 2 Cor. 3:6, *περιφέρει* Deus nos tanto ministe-

*misterio optos non reperit sed fecit.* Sic Saulus hic  
 intelligit Apostolum, factus est in virum alium, ut o-  
 lim aliis ejusdem nominis. *I Sam. 10:6.* (b) Redem-  
 tionem Christi, qua is redemtionem peccatorum  
 omnibus hominibus reddidit possibilem sive acqui-  
 sivit, ut cum Theologis loquar, sicut solis illis re-  
 ipsa confertur sive applicatur hoc beneficium, qui  
 ordini divinitus constituto se attemperant. Nisi Ser-  
 vator agendo & patiendo pro hominibus satisfecis-  
 set, peccata hominum & perfectæ obedientiæ defe-  
 tus in perpetuum obstitisset, quominus Deus eos  
 vel potuisset, posita licet maxime voluntate, ido-  
 neos facere. Sed satis de suppositis ~~et manu~~. Quid  
 vero involvit hoc verbum, quod alterum est a no-  
 bis eruendum? Respondemus omnes actus divinos  
 in hominem transeuntes, quique ad gratiam præ-  
 venientem, præparantem, operantem & cooperan-  
 tem referri solent. Hisce in homine, si prævios  
 Dei operantis motus resistendo voluntarie non im-  
 pediat, statim ut effectus respondent, primo qui-  
 dem excitatio intransitiva, quæ nuncupatur, deinde,  
 si hæc recte ad mentem Numinis adhibetur, ipsa  
 conversio sive regeneratio, quæ itidem intransitivæ  
 nomen gerit, denique omnes reliqui gratioli effe-  
 tus conversionem sequentes. Per se autem patet,  
 nobis de rationis usu jam pollutibus sermonem es-  
 se, non de infantibus. Sunt autem hæc duo solli-  
 cite præsertim in praxi a se invicem secernenda.  
 Teste quippe experientia maximo abusui prohdo-  
 lor! obnoxia est hæc distinctio turpiterque confun-

ditur excitatio cum conversione. Quoties queras eorum, qui Zioni Dei ac rebus ejus sincere cupiunt, audimus acerbas de ingenti illorum numero, qui valide a Deo excitati ad pristinum soporem nihilominus paulatim relabantur, cessante scilicet impetu illo bonorum motuum, qui ante conversionem, gratiae prævenientis & præparantis vi, in excitatis saepe sese ad tempus exferunt, & tamen hunc statum deploranda fallacia naturæ gratiam mentientis pro vera regeneratione habeant, ipsis sibi omnium gravissime & pœriculocissime imponentes.

Quid igitur, inquies, discriminis inter duo haec statuendum existimas? Differunt primo *definitionibus*. Quid sit conversio vel ex compendiis quibusvis Theologicis constat. Quum vero dormire dicatur moraliter homo vel conscientia ejus, si notitiam legis divinæ, quam vel habet vel habere poterat, non reipsa adhibet ad dijudicandam moralitatem status & actionum suarum coram Deo, eoque nulla fere tangitur sollicitudine regenerationis suæ & salutis æternæ: *Excitari* autem sive expurgisciere, si quæ causa debitam applicationem legis ad statum illum eoque sollicitudinem hanc efficit, patet *excitationem* recte definiri per mutationem hominis, qua ex lege intelligens periculum status sui respectu S. Numinis sollicitus fit de conversione sua & salute, licet nondum veræ fidei particeps. Illustrari & simul confirmari solet notio haec, præter alia,

alia, exemplo Nicodemi Joh. 3. cui per miracula Christi jam excitato regenerationis nihilominus commendat necessitatem. Deinde *mediis*. Ad homines excitandos qaria valent, quæ in se vim convertendi non habent, e. gr. in Nicodemo, miracula, in aliis graves & diuturni morbi aliaque infortunia, non raro somnia notabiliora, ceu historiæ notant. Et quot non horrendis tempestatibus, quæ tonitru & fulminibus præter consuetudinem sævierunt, fuerunt e securitatis sopore, observantibus passim Theologis, excitati ad res suas, quo in loco coram Deo sint, penitus considerandas? Plures forsitan & citius, quam si vel centum conciones iidem audivissent. Conversionis media propria ad hoc divina efficacia pollutia sunt verbum Dei & Sacra menta. Quod non ita capiendum ac si ullum hominem verbo Dei excitari iremus inficias, quod potius ambabus, ut ajunt, concedimus. Interim experientia teste, verum manet, plerosque peccatores altum adeo in miseria sua stertere, ut vix ac ne vix quidem ad vocem S. Numinis in verbo ritte attendant, nisi aliis rebus ad hoc prius excitentur.

Porro excitatio est via ad conversionem, quæ proinde illius est *scopus*. Denique *operationibus* hæc ipsa inter se distingvuntur. Fusius de hac re Friesenius, quo B. L. allegatum volumus, in Utvalda Betraktelser öfwer Sönd-Högtids=re. Dagars Evangeliska Texter, veri. Svec. Treenighets Söndag pag. 537. seqq. Non possumus tamen, quin speciminis